
 
 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ И  ПРОХЛАДНЭ  МУНИЦИПАЛЬНЭ 
КУЕЙМ ЩIЭНЫГЪЭ ЕГЪЭГЪУЭТЫНЫМКIЭ И IУЭХУ ЩIАПIЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР  РЕСПУБЛИКАНЫ ПРОХЛАДНА  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
РАЙОНУНУ ЖЕР ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ БИЛИМ БЕРИУ УПРАВЛЕНИЯСЫ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР 

 

 

П Р И К А З 
 

             06.08.2025г.                             гор. Прохладный             № 346 

 
 

Об организации бесплатного двухразового питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе инвалидов, 

обучение которых организовано на дому образовательными 

организациями Прохладненского муниципального района КБР, в том 

числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Кабардино-Балкарской Республики от 

24.04.2014 №23-РЗ «Об образовании», постановлением местной 

администрации Прохладненского муниципального района от 05.08.2025г. 

№500 «О внесении изменений в постановление местной администрации 

Прохладненского муниципального района от 18.08.2023г. №521 «Об 

организации бесплатного двухразового питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе инвалидов, обучение 

которых организовано на дому образовательными организациями 

Прохладненского муниципального района КБР, в том числе возможность 

замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией», в целях 

обеспечения социальных гарантий обучающихся, охраны и укрепления их 

здоровья 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Руководителям образовательных учреждений: 

1.1  Утвердить расходы денежных средств на бесплатное двухразовое 

питание обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе инвалидов, обучение которых организовано 

на дому образовательными организациями Прохладненского 



муниципального района КБР, за счет средств местного бюджета 

Прохладненского муниципального района в размере: 

            - завтрак не более 29,06 рублей; 

            -  обед не более 59,04 рублей. 

1.2 Довести до сведения родителей (законных представителей), 

информацию о том, что в случае получения образования 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, в том 

числе инвалидов, обучение которых организовано на дому, 

предоставляется право по выбору: 

- предоставление одному из родителей (законному представителю) 

обучающегося компенсационной выплаты за питание в размере 

88,10 рублей в день на одного обучающегося;  

- предоставление учащемуся бесплатного двухразового питания 

(завтра, обед). 

1.2  При принятии решения об организации бесплатного 

двухразового питания руководствоваться Порядком обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе инвалидов, 

обучение которых организовано на дому образовательными 

организациями Прохладненского муниципального района КБР, в 

том числе возможность замены бесплатного двухразового 

питания денежной компенсацией, утвержденным постановлением 

местной администрации Прохладненского муниципального 

района от 18.08.2023г. №521 «Об организации бесплатного 

двухразового питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе инвалидов, обучение 

которых организовано на дому образовательными организациями 

Прохладненского муниципального района КБР, в том числе 

возможность замены бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией» (с изм. от 05.08.2025г. №500 «О 

внесении изменений в постановление местной администрации 

Прохладненского муниципального района от 18.08.2023г. №521 

«Об организации бесплатного двухразового питания 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том 

числе инвалидов, обучение которых организовано на дому 

образовательными организациями Прохладненского 

муниципального района КБР, в том числе возможность замены 

бесплатного двухразового питания денежной компенсацией».  

1.3  Предоставлять ежемесячно в МКУ «Управление бухучета» до 5 

(пятого) числа месяца, следующего за отчетные фактические дни 

обучения обучающихся с ОВЗ на дому на основании табеля учета 

посещаемости обучающихся по индивидуальному учебному 

плану (на дому) (приложение № 3 постановления от 18.08.2023г. 

№521). 

 



2. Возложить персональную ответственность на руководителей 

образовательных организаций за определение права обучающегося с 

ОВЗ на получение выплаты денежной компенсации в рамках 

Порядка, утвержденного постановлением местной администрации 

Прохладненского муниципального района от 18.08.2023г. №521 «Об 

организации бесплатного двухразового питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе инвалидов, 

обучение которых организовано на дому образовательными 

организациями Прохладненского муниципального района КБР, в том 

числе возможность замены бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией». 

3. Руководителю МКУ «Управление бухучета» (Голубничему В.П.): 

3.1  Рассчитать размер денежной компенсации в рамках Соглашения 

о передаче функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) 

учета, составлению бухгалтерской (финансовой), налоговой 

отчетности исходя из нормы двухразового питания в день 

(завтрак, обед), утвержденной постановлением местной 

администрации Прохладненского муниципального района и 

количества фактических дней обучения (участия в теоретических 

и практических занятиях) в месяце, за который она начисляется. 

3.2  Осуществлять выплату денежной компенсации ежемесячно, в 

течение текущего учебного года до 20 числа месяца, следующего 

за месяцем, за который она предоставляется, за декабрь – до 31 

декабря текущего финансового года, путем перечисления 

денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый им в 

кредитной организации Российской Федерации. 

4. Главному специалисту Управления образования (Кизилова Т.Ю.) 

осуществлять контроль за соблюдением условий предоставления 

денежной компенсации обучающимся с ОВЗ, в т.ч. инвалидов. 

5. Приказ от 09.10.2023г. №546 «Об организации бесплатного 

двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе инвалидов, обучение которых организовано на 

дому образовательными организациями Прохладненского 

муниципального района КБР, в том числе возможность замены 

бесплатного двухразового питания денежной компенсацией» считать 

утратившим силу. 

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 
 Кизилова Татьяна Юрьевна 8(86631) 4-47-45 


